
Anno Prop. : 2025
Num. Prop. : 4211

Determinazione n.   1641 del 29/12/2025

OGGETTO: INTEGRAZIONE ALLA DETERMINAZIONE N. 978 DEL 17/07/2024 RELATIVA 
ALL'INDIVIDUAZIONE DEI DIPENDENTI ASSEGNATI AL SERVIZIO 7 A CUI ATTRIBUIRE, LE IN-
DENNITA' CONTRATTUALI AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI AL CCNL DEL 16.11.2022." - 
ANNO 2026

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7 - ECONOMICO FINANZIARIO - PATRIMONIO - PROVVEDI-

TORATO - ECONOMATO - ESPROPRI ED ACQUISIZIONI IMMOBILIARI 

OMICCIOLI PATRIZIA 

Premesso che:

• con  determinazione 978  del  17/07/2024,  si  provvedeva  all’individuazione del  personale 

assegnato al Servizio 7 “Economico finanziario – Patrimonio – Provveditorato – Economato 

– Espropri e Acquisizioni immobiliari” cui riconoscere le seguenti indennità contrattuali, con 

effetto dal 01/01/2024;

• con  determinazione  n.1333  del  6/11/2025  ad  oggetto:  “parziale  modifica  della 

determinazione  n.  978  del  17/07/2024  recante  "Individuazione  dipendenti  assegnati  al 

servizio 7 "economico finanziario - patrimonio - provveditorato -  economato - espropri ed 

acquisizioni immobiliari" cui attribuire, nell'anno 2024, le indennità contrattuali ai sensi e per 

gli  effetti di cui al ccnl del 16.11.2022." - anno 2025  è stata modificata parzialmente la 

determinazione  n. 978 del 17/07/2024;

Visto il Decreto di Governo n. 177 del 02/09/2025 con cui è stato incrementato il fondo delle risorse 

decentrate del personale delle aree ai sensi dell’art. 14, c. 1-bis, del D.L. 25/2025, convertito con 

modificazioni dalla L. 69/2025, per gli anni 2025 e 2026, ed in particolare è stato incrementato di  

5.000,00 € il fondo  dell’Ente destinato all'indennità per specifiche responsabilità di cui all'art. 84 

del CCNL Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1641 del 29/12/2025

Tenuto conto che con determinazione n.1613 del 22/12/2025  ad oggetto: “attribuzione budget 

destinati all'istituto delle Specifiche Responsabilità' ai Dirigenti - anno 2026” è stato fatto un 

nuovo  riparto  dal  quale  risulta  un  budget  destinato  alla  retribuzione  delle  specifiche 

responsabilità assegnate al SERVIZIO 7 “Economico finanziario – Patrimonio – Provveditorato 

– Economato – Espropri e acquisizioni immobiliari” complessivamente pari a € 7.755,38;

Ritenuto,  ora,  di  dover  provvedere  –  nel  pieno  rispetto  della  contrattazione  collettiva 

nazionale e di quella aziendale, vigenti –  al riconoscimento, dal 01/01/2026, di alcune delle 

specifiche responsabilità ad altri dipendenti assegnati al Servizio 7, fermo restando:

• il rispetto del complessivo budget assegnato alla sottoscritta per tali finalità (pari ad €. 

7.755,38);

• il  permanere della sussistenza dei presupposti normativi prescritti  dall’ordinamento per 

l’istituto contrattuale di che trattasi finalizzato alla valorizzazione dell’effettivo esercizio, da 

parte dei soggetti individuati, di compiti particolarmente complessi, ovvero implicanti una 

totale autonomia, ovvero l’assunzione di responsabilità, anche ulteriori rispetto a quelli 

propri dell’Area d’inquadramento contrattuale d’appartenenza;

Considerato che:

• per effetto di quanto  sopra esposto, le nuove specifiche responsabilità da attribuire ex novo, 

con effetto dal 01/01/2026, sono riferite ai dipendenti sotto indicati:

COGNOME E NOME

AREA D'INQUADRA-
MENTO CONTRATTUA-
LE  (Operatori/Operatori 
Esperti/Istruttori/Funzio-

nari ed E.Q.)

PROFILO PROFESSIONALE DECORRENZA

Sanchi Paolo Istruttori Istruttore tecnico 01/01/2026

Pazzaglia Sabrina Funzionari ed E.Q. Funzionario economico-finanzia-
rio

01/01/2026

Lorenzi Francesca Funzionari ed E.Q. Funzionario economico-finanzia-
rio

01/01/2026

Aliberti Angela Istruttori Istruttore economico finanziario 01/01/2026

• il budget utilizzato complessivamente  a carico del fondo delle risorse decentrate annuali per il Servizio 

7 risulta essere  pari ad € 7.716,71

Viste le nuove schede analitiche individuali per il  riconoscimento delle indennità di che trattasi  

(prot. n. 50067, n. 50077, n. 50078, n.50038 del 23/12/2025), che vengono allegate al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale (pur in forma riservata in quanto le informazioni in esse 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1641 del 29/12/2025

contenute, concernenti la determinazione e l’ammontare delle indennità spettanti, attengono alla 

sfera personale dei lavoratori), 

Dato atto,  che si ritiene opportuno riconoscere  peraltro,  a partire dal 01/01/2026,   l’indennità per 

Condizioni di Lavoro legata al rischio per maneggio valori alla dipendente Maria Assunta Mastrullo 

assegnata all’Ufficio 7.2.2 “Economato Forniture di beni e servizi- gestione cassa economale - ma-

gazzino” come da scheda individuale (prot. n. 50080/2025 del 23/12/2025), allegata al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale (pur in forma riservata in quanto le informazioni in esse 

contenute, concernenti la determinazione e l’ammontare delle indennità spettanti, attengono alla 

sfera personale dei lavoratori); 

Dato  atto  che,  per  il  2025  verrà  sottoscritto,  entro  l’anno  corrente,  il  CCDI  parte  normativa 

2023/2025, parte economica 2025 dei dipendenti provinciali;

Accertato, in coerenza con quanto riportato immediatamente sopra, che la complessiva spesa de-

rivante dal finanziamento, per l’anno 2025, di tutte le indennità contrattuali già attribuite, nonché 

quelle nuove di cui al presente atto, trova copertura – per l’anno 2026 e successivi – nell’ambito  

delle risorse economiche di cui al Fondo delle risorse decentrate annuali di competenza di ciascun 

anno, nei limiti previsti dalla contrattazione decentrata di riferimento, ed è prevista negli appositi 

capitoli  del  bilancio  di  previsione  2026/2028,  approvato  con  deliberazione  C.P.  n.  48  del 

17/12/2025;

Ritenuto, peraltro di dover stabilire che la sottoscritta si impegna a monitorare periodicamente le 

condizioni organizzative e di lavoro, al fine di revocare le relative indennità, ovvero attribuirle ad al-

tri dipendenti, informandone tempestivamente il Segretario/Direttore  Generale e la RSU.

Richiamati, inoltre:

- i vigenti CCNL e, in particolare i CCNL sottoscritti il 21/05/2018 e il 16/11/2022;

- i CCDI del personale delle aree sottoscritti il 22/12/2023 e il 28/05/2024 e il  22/12/2025;

- i D.lgs 267/2000 e 165/2001;

- la Legge 241/1990;

Dato atto che:

- con Decreto presidenziale n. 18 del 31/01/2025, come successivamente modificato ed integrato, 

è stato approvato il PIAO 2025/2027;

- con deliberazione di C.P. n. 26 del 30/07/2025 è stato approvato il DUP 2026/2028   e con Deli -

bera C.P.  n. 42  del 4/12/2025 è stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2026/2028;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1641 del 29/12/2025

-  con  deliberazione  di  C.P.  n.  48  del  17/12/2025  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione 

2026/2028;

Dato atto  che non sussistono -  in capo alla sottoscritta,  nè degli  altri  dipendenti  coinvolti  nel 

presente procedimento - conflitti, anche potenziali, di interesse, ai sensi e per gli effetti del vigente 

Codice di comportamento (DPR 62/2013, come modificato ed integrato dal DPR 81/2023);

Considerato, pertanto - sulla base dell'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto - di 

attestare la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Per quanto sopra esposto:

Vista la delibera della Giunta Provinciale n. 286 del 22/12/2025 di approvazione del Piano Esecuti-

vo di Gestione 2026/2028 ai sensi dell'art. 169 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

Visto il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in partico-

lare:

- l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

- l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa;

Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis, comma 1 

del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del Decreto Legge 10.10.2012, n. 174.

DETERMINA

1. Di integrare,  per i motivi diffusamente riportati in premessa, la determinazione n. 978 del 

17/07/2024 , con riferimento alle seguenti indennità:

-  INDENNITA’  PER  SPECIFICHE  RESPONSABILITA’  (art.  84,  c.  1,  del  CCNL  del 

16/11/2022)

COGNOME E 
NOME

AREA D'INQUADRA-
MENTO CONTRAT-

TUALE 
(Operatori/Operatori 
Esperti/Istruttori/Fun-

zionari ed E.Q.)

PROFILO PRO-
FESSIONALE

DECOR-
RENZA

Sanchi Paolo Istruttori Istruttore tecnico 01/01/2026

Pazzaglia Sabrina Funzionari ed E.Q. Funzionario economico-
finanziario

01/01/2026

Lorenzi Francesca Funzionari ed E.Q. Funzionario amministra-
tivo

01/01/2026

Aliberti Angela Istruttori Istruttore  economico  fi- 01/01/2026

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1641 del 29/12/2025

nanziario 

come da nuove schede analitiche individuali (prot. n. 50067, n. 50077, n. 50078, n.50038 del 

23/12/2025), che vengono allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale (pur 

in forma riservata in quanto le informazioni in esse contenute, concernenti la determinazione 

e l’ammontare delle indennità spettanti, attengono alla sfera personale dei lavoratori), e che 

sostituiscono quelle precedenti; 

- INDENNITA’ PER CONDIZIONI DI LAVORO (art. 70-bis del CCNL del 21/05/2018, come mo-

dificato dall’art. 84-bis del CCNL del 16/11/2022), si riconosce  a partire dal 01/01/2026, alla 

dipendente Maria Assunta Mastrullo  assegnata all’Ufficio 7.2.2  “Economato Forniture di beni 

e servizi- gestione cassa economale - magazzino” come da scheda individuale per il ricono-

scimento delle indennità di rischio per maneggio valori  (prot. n. 50080/2025), allegata al pre-

sente atto quale parte integrante e sostanziale (pur in forma riservata in quanto le informazioni 

in esse contenute, concernenti la determinazione e l’ammontare delle indennità spettanti, at-

tengono alla sfera personale dei lavoratori), e come specificato nella seguente tabella:

COGNOME E 
NOME

AREA D'INQUADRA-
MENTO CONTRAT-

TUALE 
(Operatori/Operatori 
Esperti/Istruttori/Fun-

zionari ed E.Q.)

PROFILO PROFES-
SIONALE

DECOR-
RENZA

Mastrullo  Maria 
Assunta 

Istruttori Istruttore  economico 
finanziario

01/01/2026

2. di dare atto, che con la presente integrazione  le nuove specifiche responsabilità di al punto 

1), sono ricomprese nell’ambito e nei limiti delle specifiche risorse assegnate  al Servizio 7 

per finanziare il medesimo istituto contrattuale (pari ad € 7.755,38);

3.  di confermare – per quanto non espressamente previsto dal presente atto, ovvero in con-

trasto con questi – le attribuzioni assegnate  con le  precedenti determinazioni n. 978 del 

17/07/2024e n.1333 del 6/11/2025;

4. di dare atto che la complessiva spesa derivante dal finanziamento di tutte le indennità con-

trattuali attribuite ai dipendenti provinciali trova copertura nell'ambito delle risorse economi-

che di cui al Fondo delle risorse decentrate annuali di competenza di ciascun anno, nei li -

miti previsti dalla contrattazione decentrata di riferimento, ed è prevista negli appositi capi-

toli del bilancio di previsione 2026/2028, regolarmente approvato;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1641 del 29/12/2025

5. di stabilire che la sottoscritta si impegna a monitorare periodicamente le condizioni organiz-

zative e di lavoro, al fine di revocare le relative indennità, ovvero attribuirle ad altro/i dipen-

dente/i, informandone tempestivamente il direttore generale e il segretario generale, oltre la 

RSU;

6. di dare atto che l’impegno di spesa derivante dal presente atto verrà assunto a seguito del-

la sottoscrizione del CCDI parte normativa 2023/2025, parte economica 2025 dei dipenden-

ti provinciali, nel quale saranno assegnate le risorse per tali istituti contrattuali

7. di stabilire, altresì, che - con successivo atto - la sottoscritta provvederà alla liquidazione 

delle indennità attribuite, nel rispetto della disciplina contrattuale collettiva aziendale vigen-

te;

8. di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta e che la relativa documen-

tazione può essere visionata presso il Servizio dal medesimo diretto;

9. di trasmette il presente atto ai dipendenti interessati - con unite schede analitiche individua-

li, al Segretario/Direttore generale, ai Dirigenti di servizio, alle E.Q.. responsabili del Tratta-

mento giuridico del personale, del Trattamento economico del personale, del Bilancio e 

contabilità, nonchè alla RSU ed ai RLS aziendali;

10. i stabilire, infine, che il presente atto verrà pubblicato all’Albo pretorio dell’ente - con valore 

di pubblicità legale secondo quanto stabilito dalla legge 18.6.2009, n. 69 - e verrà inserito, 

ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, nell’elenco dei Provvedimenti adottati dai Dirigenti 

pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” dell’ente.

La Dirigente
OMICCIOLI PATRIZIA 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1641 del 29/12/2025

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO: INTEGRAZIONE ALLA DETERMINAZIONE N. 978 DEL 17/07/2024 RELA-
TIVA ALL'INDIVIDUAZIONE DEI DIPENDENTI ASSEGNATI AL SERVIZIO 7 A CUI 
ATTRIBUIRE, LE INDENNITA' CONTRATTUALI AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI 
CUI AL CCNL DEL 16.11.2022." - ANNO 2026

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 4211 / 2025
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione,  attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  29/12/2025

Il responsabile del procedimento
OMICCIOLI PATRIZIA 

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 7

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 1641 DEL 29/12/2025

OGGETTO: INTEGRAZIONE ALLA DETERMINAZIONE N. 978 DEL 17/07/2024 RELATIVA 
ALL'INDIVIDUAZIONE DEI DIPENDENTI ASSEGNATI AL SERVIZIO 7 A CUI 
ATTRIBUIRE, LE INDENNITA' CONTRATTUALI AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI AL 
CCNL DEL 16.11.2022." - ANNO 2026

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 29/12/2025

L’Addetto alla Pubblicazione 
ROSSI BEATRICE

sottoscritto con firma digitale

Registro per le Determine  N. 1641 DEL 29/12/2025           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


